
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1897 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

SEGNALETICA INTERNA DEL MUSEO CIVICO RELATIVA 
ALL’APERTURA DEL CANTIERE PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE ED ESPOSITIVO DEGLI SPAZI RELATIVI AL BOOKSHOP 
MUSEALE  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

1. con la determinazione dirigenziale registro unico n. 963 del 02/07/2018, nell’ottica della 

valorizzazione del bookshop dei musei civici si affida, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016, l’incarico di 

progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza per la progettazione ed 

esecuzione, la direzione lavori e il certificato di regolare esecuzione, il tutto completo 

dell’eventuale documentazione della Soprintendenza, certificato di prevenzione incendi e 

A.S.L. allo studio dell’arch. Annabianca Compostella di Bassano del Grappa verso un 

corrispettivo di € 5.900,00 oneri previdenziali e di legge esclusi,  per complessivi € 7.485,92; 

2. con la deliberazione n. 288 del 15/10/2019 avente ad oggetto “Approvazione del progetto 

definitivo esecutivo dei lavori di adeguamento funzionale ed espositivo degli spazi relativi al 

bookshop museale”, si è provveduto ad approvare: 

 gli elaborati progettuali redatti dal progettista arch Annabianca Compostella, relativi al 

progetto definitivo esecutivo dei lavori di adeguamento funzionale ed espositivo degli 

spazi relativi al bookshop museale CUP I72I19000190007; 

 il relativo quadro economico di spesa; 

 il contratto di sponsorizzazione tecnica dei lavori di adeguamento funzionale ed 

espositivo degli spazi relativi al bookshop museale stipulato tra il Comune di Bassano 

del Grappa e Confartigianato Vicenza; 

3. con la determinazione dirigenziale registro unico n. 1832 del 29/10/2019 sono state 

confermate le prenotazioni di impegno e l’accertamento relative a tale progetto; 

 

Preso atto che, in vista dell’imminente apertura del cantiere, si è provveduto a svuotare il bookshop 

e a riallestirlo, in forma ridotta, presso lo IAT; 

 

Evidenziato che, contestualmente, con il supporto del SIC è stata predisposta allo IAT anche la 

biglietteria del Museo Civico, con lo scopo di consentire una regolare visita alle collezioni permanenti 

e alla Galleria Civica durante i quarantacinque giorni previsti per i lavori al bookshop; 

 

Dato atto che tale spostamento della biglietteria e del bookshop impone la ridefinizione dei flussi di 

entrata e di uscita del pubblico; 

 

Valutata dunque l’opportunità di predisporre una segnaletica temporanea, individuata in cinque 

pellicole adesive da stampare in quadricromia ed in sei pannelli in forex da 5 mm da stampare in 

 



quadricromia, che consenta la corretta gestione dei flussi di visitatori nelle more della conclusione dei 

lavori di adeguamento funzionale ed espositivo degli spazi relativi al bookshop museale;   

 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 

oggetto della presente determinazione a contrarre; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del citato servizio di stampa tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 

Contattata, sulla base di un criterio rotativo, la ditta Tic Tac Srl  di Thiene (VI)  

C.F. - P.IVA: 03276880246, la quale per il servizio di stampa e la consegna a Bassano del Grappa di 

cinque pellicole adesive da stampare in quadricromia ed in sei pannelli in forex da 5 mm da stampare 

in quadricromia ha prodotto un preventivo di € 184,56 (iva esclusa), per un totale complessivo di € 

225,16 (iva inclusa); 

 

Considerato tale importo congruo in quanto in linea con analoghi acquisti dei medesimi servizi 

effettuati recentemente per la promozione di mostre (vedasi in particolare il servizio di stampa di n. 

11 pannelli e 8 adesivi per l’allestimento della mostra Sulle Tracce dei Ghiacciai affidato alla ditta 

Imaging Pro di Castelfranco Veneto, p.iva: 03153720267, con determinazione dirigenziale n. 

1657/2019);  

 

Verificato con esito positivo, in capo alla ditta Tic Tac Srl:  

 la regolarità contributiva (v. certificato-INAIL_17366959 rilasciato in data 11/07/2019);  

 la non inadempienza nei confronti dell’agenzia delle Entrate; 

dando atto che i certificati attestanti il possesso dei citati requisiti sono agli atti dell’area III 

  

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 DETERMINA 

 



1. di approvare quanto in premessa descritto; 

2. di affidare alla ditta Tic Tac Srl di Thiene (VI) C.F. - P.IVA: 03276880246, ai sensi dell’art. 63 

comma 2 lettera b del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art 192. del d.lgs 267/00, il servizio di stampa 

e la consegna a Bassano del Grappa di cinque pellicole adesive da stampare in quadricromia 

ed in sei pannelli in forex da 5 mm da stampare in quadricromia per la segnaletica 

temporanea del Museo Civico, a fronte di un corrispettivo di € 184,56 (iva esclusa), per un 

totale complessivo di € 225,16 (iva inclusa); 

3. di impegnare a tal fine a favore della ditta Tic Tac srl l’importo di € 225,16 imputando tale 

somma al bilancio 2019 - capitolo 350286; 

4. di indicare per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

CIG Z232A69810 

Finalità da perseguire 

Consentire la corretta gestione dei flussi di visitatori al Museo Civico 

nelle more della conclusione dei lavori di adeguamento funzionale ed 

espositivo degli spazi relativi al bookshop;   

Oggetto del contratto 

Servizio di stampa e consegna a Bassano del Grappa di cinque pellicole 

adesive da stampare in quadricromia ed in sei pannelli in forex da 5 mm 

da stampare in quadricromia; 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 63 comma 2 lettera b del D. 

Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

 

5. di dare atto che la presente obbligazione sarà esigibile nel 2019; 

6. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio da parte del 

responsabile dell’esecuzione; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3076_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


